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好循環　　　　GDP成長率、雇用情勢、景況感の伸び
　

2020年には3兆6,362億円の
市場拡大と予測

原油

3倍

石炭LNG

3倍2.5倍

原発停止に伴う火力発電の稼
働により、化石燃料消費が増加

◎震災復興事業の本格化
◎消費増税前の住宅建設の増加
◎東京五輪決定による建設の増加
◎ガソリン高騰による運搬費の増加
◎電気代の値上がり

少子高齢化などにより
建設技術者の人材が減少

震災復興需要、東京五輪
の施設整備など

人材不足

8％

環境認識　～日本経済と住宅産業を取り巻く環境～
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消費増税による駆け込み需要反動

電気代高騰資材高騰 スマートハウス関連市場の拡大人材不足

金
融
政
策

財
政
政
策

成
長
戦
略

3
本
の
矢

り

アベノミクス効果

太陽光発電

HEMS

（電気をつくる）

省エネの
住まい （エネルギーを管理）

（エネルギーを抑制）

1994年

2013年9月／駆け込み的に増加

2013年10月／住宅大手各社の受注が減少

反動

負担軽減策

さらに、2014年4月以降の購入者に手厚い負担軽減策
需要抑制と住宅市場の落ち込みを回避
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売上高と営業利益

35 期 36 期 37 期 38 期 39 期（予測） 35期 36 期 37 期 38 期 39 期（予測）期 期 期 期 期（期期期期
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18,621

3,228

28,231

期期期期期期 期期期期期期期 期期期期期

1,547 1,960

3,585
4,350 4,756

1,7601,923

17,272
19,460

20,635

連結　　　住宅事業　　　増改築事業　　　 連結　不動産事業
賃貸事業

（百万円） （百万円）

23,396 22,817

25,734
27,152

467

104

679

754
793

以降ページで紹介する各事業の取り組みにより、39期も増収増益が見込まれる。

■売上 高 ■営業利益
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住宅事業の取り組み

BES    WOBY   S WWWWWWWWWWWWWS
ネットゼロエネルギーハウス

北海道平成 25年度環境・エネルギープロジェクト形成促進事業  採択
外断熱 BES‒T 構法×J- 耐震開口フレーム

しあわせを呼ぶ家

S y l p h  
q u a l i t y  s t a n d a r d

Sylph Custom 
q u a l i t y  s t a n d a r d

Sylph Growth neo
シ ル フ ・ グ ロ ー ス ネ オSTEEL2×4STEEL2×4BES    WOBY   S WWWWWWWWWS

BES-T 構法 + ツーバイ工法

木造軸組住宅 ツーバイフォー住宅《土屋ホーム》

《土屋ホーム東北》

BES WOWW BOO Y  BS WWWWWWWWWW 
BES-T 構法 + ツーバイ工法

東北》

壁付けソーラー住宅



住宅市場との比較
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大手ハウスメーカーやパワービルダーが進出し、受注が激戦している北海道の住宅市場における
新設着工戸数は伸び悩む中、土屋ホームは順調な伸び率を示している。
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35,734

■北海道の新設住宅着工数 ■土屋ホームの北海道新設住宅着工数【出所】国土交通省
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37 期3 期

木造軸組　　ツーバイフォー

134

38 期期

217

569

508

住 宅 事 業 の
取 り 組 み

土屋ホームと土屋ツーバイホームとの合併効果。
木造軸組とツーバイフォーの両方の取扱いが可能になることで、

幅広いお客様のニーズに対応。

消費税増税による
駆け込み需要効果。

12％増

61.9％増 68％増

3.6％増

■土屋ホームの北海道新設住宅契約数
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約 7％アップ
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工法別契約金額比較 地域別受注残高比較
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13,596
17,203

（百万円）

木造軸組　　ツーバイフォー　

39 期予想

37期　　 　　　　　38期

3,634

ツーバイ比率がさらに上がり、
コスト低減、利益アップが見込める 39 期予想 受注残高の大幅アップにより

増収が見込める
　

1,123

4,339

1,328

1,887

1,482

6,485

1,631

3,370

13,596

（百万円）

北海道地区　　東北地区　　　関東･甲信越地区

37 期受注残高 38期受注残高

79％

21％

19,53219,532,

38 期38 期

28％

72％

13,981

5,551

約 49％アップ

住 宅 事 業 の
取 り 組 み
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事業拡大を図るための本州戦略事業拡大を図るための本州戦略事

函館
室蘭

苫小牧

千歳

札幌小樽
滝川

旭川

名寄

稚内

北見

釧路
帯広

岩見沢

富良野
本州地区に「本州本店」「さいたま支店」「不動産さいたま支店」
「つくば営業所」をそれぞれ新設し、関東エリアの住宅事業を
強化してまいります。

北上
釜石

宮古盛岡

八戸弘前
青森

秋田

山形仙台

名取

郡山

福島

軽井沢
長野

東京

群馬

那須塩原

石巻

小山モデル

盛岡モデル

石巻モデル

仙台モデル

宇都宮モデル

宇都宮西川田モデル

那須塩原モデル

長野モデル

駒沢モデル

軽井沢モデル

仙台モデル

土屋ホーム 土屋ホーム東北

つくば

宇都宮

佐久さいたま

松本 小山

◎本州本店
◎さいたま支店
◎不動産さいたま支店

新　設

◎つくば営業所
新　設

甲府

■主な常設モデルハウス「住宅展示場内」

盛岡支店

仙台支店

仙台支店

仙台支店

宇都宮支店

小山支店

那須塩原支店

佐久支店 長野支店

東京支店

住 宅 事 業 の
取 り 組 み

富山
上田



メガソーラー事業で培われた太陽光発電システムのノウハウと、新構法「ベストツーバイ」を融合した積雪寒冷地
対応スマートハウスの商品ブランドを構築してまいります。

TSUCHIYA SOLAR FACTORY SAPPORO
札 幌

2013.3.21発電開始
TSUCHIYA SOLAR FACTORY TOMAKOMAI

苫小牧

2013.8.8発電開始

BES-T 構法とツーバイ工法のメリットのみを融合。
「より強く」「より早く」「より自由に」安心と快適性を追求した、
次代に向けた住まいです。

※「ベストツーバイZERO」は、北海道平成25年度環境・エネルギープロジェクト
　形成促進事業において、補助の対象として北海道より採択されました。

スマートハウス関連市場拡大への対応
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BES    WOBY   S WWWWWWWWWWWWS
ネットゼロエネルギーハウス

北海道平成 25年度環境・エネルギープロジェクト形成促進事業  採択

BES    WOBY   S WWWWS
BES-T 構法 + ツーバイ工法

ノウハウ

商品化新構法

新商品

ブランド構築

メガソーラー実績

■オリジナル接合金物で
　梁と梁を緊結

■厚板構造用合板による
　2階床組構造

太陽光発電
普及促進

住 宅 事 業 の
取 り 組 み
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増改築事業の取り組み

I C H I G O I C H I E

1軒まるごとリフォーム 部分断熱リフォーム

Re： 空 間

1 軒 ま る ご と リ フ ォ ーム

りそうくうかん

Highspec ネ　オ



80,000

70,000

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

0

（資料）国土交通省「建築着工棟数」、総務省「家計調査年報」、総務省「住民基本台帳」、
国立社会保障・人工問題研究所「日本の世帯数の将来推計（全国推計）」をもとに矢野経済研究所推計
※2013 年以降は予測値

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2020（年）

74,000

65,000

59,000
62,000 62,000 63,000 64,000 65,000

76,000

（億円）

予測

住宅リフォーム市場
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2006 年「住生活基本法」の制定により「新築重視」から「ストック住宅活用」へと方針を転換。
今後も住宅の耐震性や省エネ・創エネへの関心の高まり、政府からの補助金の後押しなどで市場が活性化された
場合、2020年の市場規模は 2010年に比べ約 29％増にまで拡大すると予想されます。

増 改 築 事 業 の
取 り 組 み



■38期　価格帯別売上件数比率 ■38期　件数価格帯別比率

大型リフォーム（900 万円
以上）は、全体の件数では割
合は少ないが、売上金額では
全体の 33％を占める

大型リフォーム獲得が重要！

100 万円未満 100 万円以上～300 万円未満 300 万円以上～900 万円未満 900 万円以上

売上金額と価格帯別比率

100万円未満

10

37 期 38期■売上金額

26％

27％

33％

14％

65％22％

4％

9％

100万円以上～
300万円未満

300万円以上～
900万円未満

900万円以上

2,000,000（千円）1,500,000500,000 1,000,000

426,966
654,714

968,943
1,236,136

1,189,986
1,311,701

1,646,309
1,638,968

増 改 築 事 業 の
取 り 組 み

100万円未満

37 期 38期■売上件数

100万円以上～
300万円未満

300万円以上～
900万円未満

900万円以上

2,0001,000500 1,500

満満

～
満

～
満満

上上

1,863
2,011

523
660

248
264

115
118

（件）



◎既存客と新規客の件数比率 ◎既存客と新規客の売上高比率

既存客の件数は32.7％である
が、売上金額では16.3％と件数
割合に対して売上が低い。

新規客獲得が重要！

顧 客 特 性 の 検 証

11

既存客 新規客

■ 38 期 顧 客 特 性 ■

◎既存客と新規客の件数比率

既存
が、
割合

◎既存客と新規客の売上高比率

る
数

67.3％ 83.7％

32.7％
16.3％

増 改 築 事 業 の
取 り 組 み

既存客 新規客■顧客特性別売上件数

2,000

1,000

37 期 38 期37 期期7期 388 期8期

2,055
2,225（件）

524

998

既存客 新規客■顧客特性別売上金額

4,000

3,000

2,000

1,000

0
37 期 38 期377 期7期 38 期期8期

2,225
（千円）

344,235
791,581

3,887,969 4,049,938



■魅力ある新商品とマンションリフォームの充実化■魅力ある新商品
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今後の成長に必要な商品戦略

Highspec ネ　オ

空
気
の
流
れ

通気層

■ハイスペック一期一家「NEO」の主な仕様

屋根板金葺き替え

外装仕上げ材

耐震開口フレーム

（ダイナミックインシュレーション）

ブローイング400mm

ダブル気密

シェイクブロック
耐震金物

床断熱150mm

機械排気

太陽光発電

一期一家 HEMS

（電気をつくる）

（省エネの住まい） （エネルギーを管理）

エネルギーを抑える、
創る、操作する
明日の住まい「リムス」。

リフォームで実現する
Q値1.5 の省エネの住まい！

品とマンションリフォームの充実化品とマンションリフォ ムの充実化

12

の成長に必要な商品戦略

Highspec ネ　オ

空
気
の
流
れ

通気層

■ハイスペック一期一家「NEO」の主な仕様

屋根板金葺き替え

外装仕上げ材

耐震開口フレーム耐耐 ムム

（ダイナミックインシュレーション）クイクイ ョンョン

ブローイング400mm

ダブル気密

シェイクブロックブロブロ
耐震金物

床断熱150mm

機械排気

る、

ス」。

リフォームで実現する
Q値1.5 の省エネの住まい！

仙台

北上

盛岡

函館

苫小牧

札幌
小樽

旭川

帯広

秋田

郡山

福島

横浜

軽井沢
長野

東京

会津若松

福岡

売上高比較でわかるように、900万円以上の大型リフォームと新規客獲得が重要となります。
2013年 11月に福岡支店を新設し、マンションリフォーム課を併設。需要拡大を図ります。

マンション
リフォーム

ライフスタイルに合わせて選
べるスケルトン・リノベー
ション・ポイントリフォーム

新規出店

増 改 築 事 業 の
取 り 組 み
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不動産事業の取り組み

Refle80
＜中古住宅販売＞ ＜リフォーム仲介＞＜新築住宅販売＞

土屋ホームの不動産売買・賃貸

Rhythm  
Real estate information
h ospitality
property management
t otal solutions
h uman relations
m aintenanceRequest Renewal



■不動産事業の位置付け ■収益性の特徴（38期）

◎居住用から事業用まで、幅広い道内不動産の販売情報を常時 1,000 件以上公開
◎積極的な土地媒介の取得と買取促進による仲介営業実績

■事業の成長性（売上高）

売上高構成比

※日経 MJ2013 年度版「第 31回サービス業総合調査」より
※3大都市圏
　首都圏／東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県
　中京圏／愛知県、岐阜県、三重県
　近畿圏／大阪府、京都府、兵庫県、滋賀県、奈良県、和歌山県

粗利構成比

1,400

1,200

1,000

800

600

400

200

0

（百万円）

不動産販売　　仲介手数料　　その他自社　　仲介　　その他

【 不 動 産 事 業 の 強 み 】

31

32 29 52

469

488 445 506

261

682 698
622

35 期 36 期 37 期 38 期

53％43％

4％

8％
19％

73％

不 動 産 事 業

14

不 動 産 事 業 の
取 り 組 み

北海道 :1 位

全国 :2 位（3大都市圏除く）

全国 :33 位

不動産仲介（仲介手数料）

《仲介手数料の拡大が重要》
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健全経営と人財強化･育成



累積損失を削減・資本構成の改善

発行済み株式の減少は行わず、
資本金および資本準備金の額を無償で減少し、

欠損補填として振替

減　　資
有利子負債の削減および資本充実による財務内容の改善

当社が株式会社アーキテクノに対して有する
貸付債権 2億 5,800 万円の現物出資
「デット・エクイティ・スワップ方式」

増　　資
目　的

手　法

結　果

平成25年10月31日 平成26年3月31日

連結子会社の株式会社アーキテクノを配当可能会社へ

16

資本金 資本
準備金

資本金 資本
準備金

長期
借入金

長期
借入金

資本金 資本
準備金

利益
剰余金

資本金 資本
準備金

5

70

179

129

179

0258

129

50
0

▲214

株式会社土屋ホールディングスは、取締役会において連結子会社である株式会社アーキテクノに対する債権の
株式化（デット・エクイティ・スワップ）を行うことを決議。また、株式会社アーキテクノは定時株主総会におい
て、減資ならびに資本準備金の減少を行うことを決議しました。

（百万円）

減　資増　資
増

増
17.5

利益
剰余金

健 全 経 営 と
人 財 強 化 ・ 育 成



事業拡大に伴う人財の強化・育成

17

個人・家庭・会社の行動目標（3ＫＭ）

社会
友人

心

趣味
教養 健康

住まい
　財産

自己啓発
資格

個人

使命

専門
分野

収入
基本
動作

業績熟練度
地位 会社

先祖

家族
全員

子供 配偶者

親兄弟
親戚

家庭

3ＫＭ発想による「人財」の育成を
基本にした教育体制

企業使命感を達成できる
実践力と人格の育成

資格取得をバックアップする
研修制度による人財育成

人財の強化 人財の育成

企業内認定職業訓練校による
施工技術者の確保

先進技術の習得と向上を目的とした
安全協力会による体制強化

人事評価システムによる
自己啓発の促進を強化
 

企業内認定職業訓練校「土屋アーキテクチュアカレッジ」 （平成 2年 4月開校）

健 全 経 営 と
人 財 強 化 ・ 育 成
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株主還元の姿勢



株主還元の姿勢（配当政策）
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2012 年度
（37 期）

2011 年度
（36 期）

2010 年度
（35 期）
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（38 期）

2014 年度
（39 期予測）

（円） （百万円）

4.00

2.00

5.00 5.00

■配当金 ･ 当 期 純 利 益 の 推 移

効 果 的 な 業 務 運営による収益力の向上、財務体質の強化。

足場固めから再成長へ。

配当金　　　　　当期純利益　　
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株 主 還 元 の 姿 勢



「心地よい住まい、心豊かな人生」

住まいは、幸せな暮らしのベースであり、

心豊かな人生を育む一番大切な場所です。

物質的にゆたかなだけではなく、

精神的にも健康的にも真の「豊かさ」を追求することが

当社グループの企業使命感です。

お客様一人ひとりとの心のつながりを大切にし、

生涯のパートナーとして成長し続ける企業を目指します。

土屋グループ　経営ビジョン

20

TSUCHIYA GROUP

土屋



この資料に関するお問い合わせ　総合企画部　E-mail:tsuchi-0150@tsuchiya.co.jp

www.tsuchiya.co.jp

※将来予測に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。

〒060-0809 札幌市北区北 9条西 3丁目 7番地
TEL.011-717-5556   FAX.011-736-5552
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